
130  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

3.5.1. Processo n.º 000994-086/2021
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Companhia Brasileira de Bauxita (CBB)
Origem: PJ de Ulianópolis
Assunto: Apurar a responsabilização pelo dano ambiental ocorrido no Mu-
nicípio de Ulianópolis, em decorrência de resíduos e rejeitos industriais 
que terminaram abandonados em uma área de zona rural da referida mu-
nicipalidade, contaminando de forma relevante o meio ambiente em suas 
diversas dimensões e prejudicando a saúde humana
O item foi retirado de pauta por decisão do E. Conselho Superior.
4. O que ocorrer.
Nada mais foi deliberado.
Belém-PA, 17 de agosto de 2022.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

Protocolo: 841033
PORTARIA Nº 0628/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 25 de julho de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de agosto de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 21 de março de 2022, publicadas no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 20 e 21/08/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 20 e 21/08/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês agosto de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 25 de julho de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de março de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 20/08/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tirza Eleonora de Nazaré Benone Sabbá (Assessora da Procuradoria Cível)
Evandro José da Conceição Miranda (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 21/08/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernanda Alves de Souza de Almeida (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
Álvaro Luiz Tavares de Christo Alves (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 17 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 840935
Republicada por incorreção no D.O.E. de 20 de julho de 2022
PORTARIA Nº 0524/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- AMANDA MORAES DA CUNHA - Período: 11/07/2022 a 17/07/2022 - GE-
DOC nº 133509/2022
- CINTIA DE SOUZA GOULART - Período: 13/07/2022 a 19/07/2022 - GE-
DOC nº 133746/2022
- CLAYTON WONGHAN DA SILVA - Período: 11/07/2022 a 17/07/2022 - 
GEDOC nº 133473/2022
- CLEIDE DO SOCORRO DA SILVA AMARAL - Período: 07/07/2022 a 
08/07/2022 - GEDOC nº 133241/2022
- CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA - Período: 09/07/2022 
a 15/07/2022 - GEDOC nº 133849/2022

- DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS - Período: 12/07/2022 a 18/07/2022 
- GEDOC nº 133713/2022
- EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA - Período: 08/07/2022 - GEDOC nº 
133262/2022
- JAQUELINE DE MORAES ANDRADE - Período: 04/07/2022 a 05/07/2022 
- GEDOC nº 133737/2022
- JANILSON DA SILVA PEIXOTO - Período: 08/07/2022 a 22/07/2022 - GE-
DOC nº 133246/2022
- JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS - Período: 11/07/2022 a 15/07/2022 
- GEDOC nº 133313/2022
- JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS - Período: 08 a 11/07/2022 - GE-
DOC nº 133748/2022
- JOSE ANTONIO GOMES DA SILVA - Período: 11/07/2022 a 12/07/2022 - 
GEDOC nº 133399/2022
- JOZIANY ALMEIDA DA SILVA MELO - Período: 04/07/2022 a 13/07/2022 
- GEDOC nº 132629/2022
- LUCENILDA MESQUITA DA SILVA - Período: 04/07/2022 a 08/07/2022 - 
GEDOC nº 133302/2022
- MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 05/07/2022 a 
09/07/2022 - GEDOC nº 133369/2022
- MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA - Período: 14/07/2022 a 19/07/2022 
- GEDOC nº 133921/2022
- MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA - Período: 07/07/2022 a 13/07/2022 
- GEDOC nº 133237/2022
- MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO - Período: 11/07/2022 a 17/07/2022 
- GEDOC nº 133694/2022
- MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO - Período: 12/07/2022 a 16/07/2022 
- GEDOC nº 133734/2022
- MAYARA WAGNER SILVA - Período: 06/07/2022 a 12/07/2022 - GEDOC 
nº 133591/2022
- PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA - Período: 06/07/2022 a 13/07/2022 
- GEDOC nº 133869/2022
- PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 11/07/2022 - GEDOC 
nº 133524/2022
- RENATA GABRIELLE BARBOSA DIAS DA SILVA - Período: 08/07/2022 a 
15/07/2022 - GEDOC nº 133464/2022
- TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA - Período: 11/07/2022 a 12/07/2022 
- GEDOC nº 133693/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 18 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0611/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO - Período: 04/08/2022 - GEDOC nº 
138016/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 11 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0617/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA - Período: 05/08/2022 - GEDOC 
nº 137449/2022
JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA - Período: 27/07/2022 - GEDOC nº 
137406/2022
MARIA DEUZIANA FONSECA LEÃO - Período: 08 a 09/08/2022 - GEDOC 
nº 137511/2022
MARLY DANTAS NERY - Período: 05 a 14/08/2022 - GEDOC nº 137386/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém-Pa, 11 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0618/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
• ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS – Período: 06 a 13/08/2022 – GE-
DOC nº 138108/2022
• REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA COSTA - Período: 09 a 16/08/2022 
- GEDOC nº 138565/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-


